災害救助法適用基準一覧表（平成１７年国勢調査）

	市　町　村
人口区分
	左の区分に該当する市町村

（国勢調査）

最近H17.10.１

（地自法 § 254）
	法適用基準
	小災害内規

運用基準
(滅失世帯)

	
	
	①市町村人口に応じた滅失世帯

（令1―1―1）
	②県内1,500世帯滅失で市町村人口に応じた滅失世帯

（令1―1―2）
	

	5,000人未満
	田野畑村、普代村、川井村
	　30世帯以上
	　15世帯以上
	15世帯以上

30世帯未満

	5,000人以上

15,000人未満
	葛巻町、西和賀町、平泉町、藤沢町、住田町、岩泉町、軽米町、野田村、九戸村
	　40世帯以上
	　20世帯以上
	20世帯以上

40世帯未満

	15,000人以上

30,000人未満
	陸前高田市、雫石町、岩手町、矢巾町、金ヶ崎町、大槌町、山田町、洋野町、一戸町
	　50世帯以上
	　25世帯以上
	25世帯以上

50世帯未満

	30,000人以上

50,000人未満
	大船渡市、久慈市、遠野市、釜石市、二戸市、八幡平市、紫波町
	　60世帯以上
	　30世帯以上
	30世帯以上

60世帯未満

	50,000人以上100,000人未満
	宮古市、北上市、滝沢村
	　80世帯以上
	　40世帯以上
	40世帯以上

80世帯未満

	100,000人以上

300,000人未満
	奥州市、花巻市、一関市
	 100世帯以上
	　50世帯以上
	50世帯以上

100世帯未満

	300,000人以上
	盛岡市
	150世帯以上
	  75世帯以上
	75世帯以上

150世帯未満

	法適用基準
	③県内において、7，000世帯以上の住家が滅失した場合、又は隔絶地域など救護が困難で多数の住家が滅失した場合（令§1－1－3）

④多数の者の生命、身体に危害を受け、又は恐れが生じた場合（令§1－1－4）


※滅失世帯数の算定方法　 全壊(焼)1世帯＝半壊(焼)2世帯＝床上浸水3世帯   （令§1―2）

計算式　法適用　全壊世帯＋（半壊世帯×1/2）＋（床上浸水×1/3）≧法適用基準滅失世帯
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